
НАЛОГОВАЯ   ИНСПЕКЦИЯ   ИНФОРМИРУЕТ
об изменениях в порядке уплаты сбора за осуществление 

ремесленной деятельности

1. С 01.01.2024 увеличен размер ремесленного сбора с 6 до 6,5 руб. в 
месяц. Новая ставка применяется при уплате ремесленного сбора, срок уплаты 
которого наступает после 31.01.2024, т.е. за февраль 2024 г. (п. 2 ст. 371 НК-
2023, п. 161 ст. 1, ч. 2 п. 11 ст. 4 Закона N 327-З).

2. В 2024 г. плательщиками ремесленного сбора признаются только те 
физические лица, в отношении которых местные органы власти приняли 
решения о применении налогообложения с уплатой ремесленного сбора. 
Напомним, что данная норма действует с 01.07.2023. В случае отсутствия 
такого решения ремесленник обязан уплачивать налог на профдоход (ст. 369, 
подп. 1.1 ст. 380 НК-2023, п. 160 ст. 1 Закона N 327-З).

3. С 01.01.2024 физлицо не обязано представлять в налоговый орган 
уведомления о начале и прекращении ремесленной деятельности (п. 2 ст. 
370 НК-2023, ч. 3 п. 1 ст. 370 НК-2024, п. 160 ст. 1 Закона N 327-З).

С 2024 г. местный орган власти в течение 5 рабочих дней со дня принятия в 
отношении физического лица решения о применении им налогообложения с 
уплатой ремесленного сбора направляет копию такого решения с указанием 
окончания срока его действия (п. 160 ст. 1 Закона N 327-З):

- в налоговый орган по месту постановки на учет физлица;
- физлицу, в отношении которого принято такое решение.
НК-2023 дополнен нормой о том, что физлицо обязано применять 

налогообложение с уплатой ремесленного сбора до прекращения действия 
принятого в отношении этого физлица решения местного органа власти (ч. 4 п. 
1 ст. 370 НК-2024, п. 160 ст. 1 Закона N 327-З).

4. С 2024 г. установлено, что действие принятого в отношении физлица 
решения местного органа власти о применении налогообложения с уплатой 
ремесленного сбора прекращается (ч. 1 п. 2 ст. 370 НК-2024, п. 160 ст. 1 
Закона N 327-З):

- по окончании срока его действия;
- по решению местного органа власти;
- при прекращении ремесленной деятельности в порядке, определенном 

Президентом.
Местный орган власти в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о 

прекращении применения налогообложения с уплатой ремесленного сбора 
направляет копию решения в налоговый орган по месту постановки на учет 
физлица, а также физическому лицу, в отношении которого принято такое 
решение (ч. 2 п. 2 ст. 370 НК-2024, п. 160 ст. 1 Закона N 327-З).

В прежней редакции НК-2023 эти нормы отсутствовали.



5. Уточнен порядок уплаты ремесленного сбора. В частности, с 2024 г. 
уплата ремесленного сбора производится за каждый календарный месяц не 
позднее 1-го числа каждого календарного месяца начиная с месяца, 
следующего за месяцем принятия местным органом власти решения о 
применении налогообложения с уплатой ремесленного сбора (ч. 1 п. 2 ст. 372 
НК-2024, п. 162 ст. 1 Закона N 327-З).

При возобновлении ремесленной деятельности, приостановленной в 
установленном законодательством порядке, уплата сбора за месяц, в котором 
деятельность возобновлена, производится не позднее даты возобновления (ч. 2 
п. 2 ст. 372 НК-2024, п. 162 ст. 1 Закона N 327-З).

Уплата сбора прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором (ч. 
3 п. 2 ст. 372 НК-2024, п. 162 ст. 1 Закона N 327-З):

- ремесленная деятельность приостановлена в порядке, установленном 
законодательством;

- прекращено действие решения местного органа власти о применении 
налогообложения с уплатой ремесленного сбора.
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